
 

 

Svenska Fåravelsförbundets avelsprogram för 
Wensleydale 

Avelsprogrammet grundar sig på följande lagstiftning 
• Statens jordbruksverks föreskrifter och allmänna råd (SJVFS 2021:13) om 

registrering, godkännande, spårbarhet, förflyttning, införsel samt export med 
avseende på djurhälsa,  

• Statens jordbruksverks föreskrifter (SJVFS 2021:8) om nötkreatur, grisar, 
hästar, får och getter som används i avel samt,  

• Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2016/1012 av den 8 juni 2016 
om avelstekniska och genealogiska villkor för avel, handel med och införsel till 
unionen av renrasiga avelsdjur, hybridavelssvin och avelsmaterial från dem 
och om ändring av förordning (EU) nr 652/2014, rådets direktiv 89/608/EEG 
och 90/425/EEG och om upphävande av vissa akter med avseende på 
djuravel (förordningen om djuravel). 

Beskrivning av rasen 
 Rasens namn: Wensleydale 

 Wensleydale är en brittisk fårras som utvecklades under 1800-talet i 
norra Yorkshire ur en lokal, nu utdöd, ras med lång ull. Rasen har 
utvecklats för att producera baggar för korsningsavel med härdiga 
höglandsfår, där målet är att få fram stora lamm, ett högkvalitativt kött, 
och en lång ull med lyster.  

 Ull från Wensleydalefår är av typen långull. Ullens längd är 20-30 cm, 
håller 32-34 micron och vikten på en fäll är 6-9 kg. 

 Wensleydale är ett stort får som karaktäriseras av sin långa lockiga ull. 
Vuxenvikt för baggar är upp till 140 kg och för tackor ca 100 kg. Huden 
på huvudet och öronen ska vara blå. Huvudet ska vara ullfritt men 
resten av kroppen täcks av en ull som är glansig, av bra längd och 
uppdelad i medelstora lockar (staplar). Nacken ska vara stark och 
huvudet bärs med en stolt hållning.  Ryggen ska vara lång och rak, 
länden bred och bakdelen lång och fyrkantig. Benen ska vara rakt 
ansatta i varje hörn av kroppen. Bakbenen ska vara ulltäckta från has till 
hov. Klövarna ska vara måttligt stora och välformade. 

 En Wensleydale-tacka ska ge två till tre lamm som föds naturligt utan 
lammningsproblem.  
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 Wensleydale har en hög genetisk resistens mot scrapie. PrP-tester visar 
93 % kodon 171 R/R genotyp i rasen. Wensleydales har därför en stor 
sannolikhet att producera avkomma med hög skrapieresistens i både 
ras- och korsningsavel. 

 Till Sverige kommer Wensleydale via semin för att användas i 
korsningsproduktion, i syfte att bidra med storlek, tillväxt och lång, 
vacker ull. Att kunna stambokföra rasrena djur är viktigt för att kunna 
följa avkommornas utveckling och för att avkommor ska få relevanta 
uppgifter om ras i avelsregistret. Om det i framtiden blir aktuellt med 
renrasavel kommer rasen att vara beroende av import av brittisk genetik 
via semin och embryotransfer. Svenska Fåravelsförbundet avråder från 
livdjursimport av smittskyddsskäl. 

Stamboken 
 Identifiering av individer sker enligt Statens jordbruksverks föreskrifter 

och allmänna råd (SJVFS 2021:13) om registrering, godkännande, 
spårbarhet, förflyttning, införsel samt export med avseende på djurhälsa. 
Identifiering av djuret sker innan djuret förs in i stamboken. För mer 
information om märkning, identifiering och registrering av djur, se 
Svenska Fåravelsförbundets Plan- och riktlinjer. 

 Stamboken förs i Elitlamm Avel. Rasrena djur som uppfyller Svenska 
Fåravelsförbundets regelverk för renrasighet, registreras med raskod 
Kwd. Härstamningsregistrering sker i Elitlamm Avel, detaljerad 
beskrivning av hur korrekt härstamning säkras, framgår av Svenska 
Fåravelsförbundets Plan- och riktlinjer, avsnittet ”Registrering i 
Elitlamm”. Det enda krav som ställs för att en individ ska föras in i 
stamboken är renrasighet. 

 Stamboken är öppen.  

Krav för införande i bilaga: Djur som har minst en förälder införd som 
renrasigt djur i stamboken kan föras in i bilagan om det inte uppfyller 
kraven för att föras in som renrasigt i stamboken. Kriterier för att föra in 
ett djur som renrasigt i stamboken, se nedan. 

Krav för införande i stamboken, vid införande av avkommor till ett 
hondjur som finns i bilagan:  Ett djur vars mor, mormor och mormors 
mor är infört i bilagan kan föras in som rasrent i stamboken förutsatt att 
djurets far, morfar och mormors far är renrasiga djur införda i rasens 
stambok. 

Övrig information om avelsprogrammet 
 Avelsprogrammets geografiska område är Sverige. 
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 För Svenska Fåravelsförbundets organisation som erkänd 
avelsorganisation, se Svenska Fåravelsförbundets Plan och riktlinjer. 

 Livdjursurval görs på besättningsnivå och sker baserat på besättningens 
förutsättningar och djurmaterial. Urvalen rekommenderas att göras 
utifrån hälsa, fertilitet, modersegenskaper, härstamning, kött- och 
ullegenskaper. 

 Kött- och ullmönstring av avkommor rekommenderas men är frivillig (ej 
krav för stambokföring). 
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